
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О СТА Н О ВЛ ЕН И Е

26 декабря 2016 г. г. Ставрополь № 544-п

О внесении изменений в некоторые 
постановления Правительства 
Ставропольского края

В соответствии с Законом Ставропольского края от 28 октября 2016 г. 
№ 82-кз «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Ставро
польского края» Правительство Ставропольского края

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в некоторые 
постановления Правительства Ставропольского края.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя председателя Правительства Ставропольского края -  министра 
финансов Ставропольского края Калинченко Л.А.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Исполняющий обязанности «а А'; °
Губернатора Ставропольско

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

первый заместитель председ] 
Правительства Ставрополье И.И.Ковалев



Y
f c f f  вь!пуска ) T } \  УТВЕРЖДЕНЫ
■l I  %\ДОКУМЕНТОв/§> s]j
V/ Л  ^^становлением Правительства

Ставропольского края

от 26 декабря 2016 г. № 544-п 

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в некоторые постановления Правительства
Ставропольского края

1. В абзаце пятом подпункта «1» пункта 3 Положения о краевой меж
ведомственной бюджетной комиссии, утвержденного постановлением Пра
вительства Ставропольского края от 29 августа 2003 г. № 159-п «О краевой 
межведомственной бюджетной комиссии» (с изменениями, внесенными по
становлениями Правительства Ставропольского края от 17 июня 2009 г. 
№ 154-п, от 14 марта 2014 г. № 91-п, от 26 июня 2015 г. № 274-п и 
от 22 июля 2016 г. № 309-п), слова «обеспечение сбалансированности бюд
жетов поселений» заменить словами «финансовое обеспечение осуществле
ния органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов 
местного значения».

2. В Порядке формирования, предоставления и распределения субси
дий из бюджета Ставропольского края бюджетам муниципальных образова
ний Ставропольского края, утвержденном постановлением Правительства 
Ставропольского края от 19 мая 2009 г. № 133-п «О формировании, предос
тавлении и распределении субсидий из бюджета Ставропольского края бюд
жетам муниципальных образований Ставропольского края» (с изменениями, 
внесенными постановлениями Правительства Ставропольского края 
от 23 января 2015 г. № 26-п, от 27 ноября 2015 г. № 505-п, от 28 марта 2016 г. 
№ 106-п, от 14 июня 2016 г. № 231-п и от 06 июля 2016 г. № 275-п):

2.1. В абзаце втором пункта 1 слова «обеспечение сбалансированности 
бюджетов поселений Ставропольского края» заменить словами «финансовое 
обеспечение осуществления органами местного самоуправления муниципаль
ных образований края полномочий по решению вопросов местного значения».

2.2. Подпункт «1» пункта 8 после слов «муниципальных образований 
края» дополнить словами «, субсидии на формирование районных фондов 
финансовой поддержки поселений Ставропольского края и финансовое обес
печение осуществления органами местного самоуправления муниципальных 
образований края полномочий по решению вопросов местного значения».

3. Пункт 2 Методики расчета нормативов формирования расходов на со
держание органов местного самоуправления муниципальных образований 
Ставропольского края, в бюджетах которых доля дотаций из других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации и (или) налоговых доходов по до
полнительным нормативам отчислений в размере, не превышающем расчетно
го объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности (части рас



2

четного объема дотации), замененной дополнительными нормативами отчис
лений, в течение двух из трех последних отчетных финансовых лет превышала 
5 процентов собственных доходов местного бюджета, утвержденной поста
новлением Правительства Ставропольского края от 21 октября 2009 г. № 267-п 
«О нормативах формирования расходов на содержание органов местного са
моуправления муниципальных образований Ставропольского края» (с измене
ниями, внесенными постановлениями Правительства Ставропольского края 
от 20 октября 2010 г. № 343-п, от 20 июля 2011 г. № 275-п, от 23 нояб
ря 2011 г. № 471-п, от 02 ноября 2012 г. № 433-п, от 06 ноября 2012 г. № 436-п, 
от 27 декабря 2012 г. № 529-п, от 05 августа 2014 г. № 315-п и 
от 06 июля 2015 г. № 296-п), изложить в следующей редакции:

«2. Размер норматива устанавливает долю расходов на содержание ор
ганов местного самоуправления муниципального образования Ставрополь
ского края в общей сумме налоговых и неналоговых доходов, субсидий на 
формирование районных фондов финансовой поддержки поселений Ставро
польского края и финансовое обеспечение осуществления органами местного 
самоуправления муниципальных образований Ставропольского края полно
мочий по решению вопросов местного значения, дотаций, передаваемых из 
бюджета Ставропольского края и бюджетов муниципальных образований 
Ставропольского края на выполнение расходных обязательств соответст
вующего муниципального образования Ставропольского края (далее -  дохо
ды).».

4. В графе 1 по строке «субсидии на формирование районных фондов 
финансовой поддержки поселений и обеспечение сбалансированности бюд
жетов поселений» приложения 1 к Порядку разработки и утверждения 
бюджетного прогноза Ставропольского края на долгосрочный период, 
утвержденному постановлением Правительства Ставропольского края 
от 15 июня 2015 г. № 253-п «Об утверждении Порядка разработки и утвер
ждения бюджетного прогноза Ставропольского края на долгосрочный пе
риод» (с изменениями, внесенными постановлением Правительства Ставро
польского края от 20 мая 2016 г. № 198-п), слова «обеспечение сбалансиро
ванности бюджетов поселений» заменить словами «финансовое обеспечение 
осуществления органами местного самоуправления муниципальных образо
ваний Ставропольского края полномочий по решению вопросов местного 
значения».

5. В пункте 18 раздела «Характеристика основных мероприятий Под
программы» приложения 1 «Подпрограмма «Повышение сбалансированно
сти и устойчивости бюджетной системы Ставропольского края» государст
венной программы Ставропольского края «Управление финансами» к госу
дарственной программе Ставропольского края «Управление финансами», ут
вержденной постановлением Правительства Ставропольского края от 24 де
кабря 2015 г. № 550-п «Об утверждении государственной программы Став
ропольского края «Управление финансами» (с изменениями, внесенными по



3

становлением Правительства Ставропольского края от 05 августа 2016 г. 
№ 329-п):

5.1. В абзаце седьмом слова «обеспечение сбалансированности бюдже
тов поселений Ставропольского края» заменить словами «финансовое обес
печение осуществления органами местного самоуправления муниципальных 
образований края полномочий по решению вопросов местного значения».

5.2. Абзац восьмой изложить в следующей редакции:
«определение максимального уровня, до которого возможно доведение

расчетных доходов консолидированных бюджетов муниципальных районов и 
городских округов Ставропольского края по отношению к прогнозу их расхо
дов исходя из объема распределяемых средств субсидий на формирование 
районных фондов финансовой поддержки поселений Ставропольского края и 
финансовое обеспечение осуществления органами местного самоуправления 
муниципальных образований края полномочий по решению вопросов местно
го значения;».


